## CAPUT XVIIII.

*In juratione Dei qua semen ejus in Christo supra numerum extenditur.*

Promissio figurata Abraham. <sup>f</sup> In Genesi credita et visa.

25. *Per <sup>g</sup> memetipsum juravi, dicit Dominus, <sup>h</sup> propter quod non pepercisti filio tuo dilectissimo propter me; benedixisti tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli, et velut arenam quæ est in littore maris. Et possidebit semen tuum civitates inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ* (Gen. xxii, 16 seq.). Multiplicatum quidem semen Abraham, atque ad grandem numerum pervenisse, liber Numerorum ostendit : non tamen scimus esse innumerum. Promissio vero Dei ut stellas cæli, et ut arenam maris, quæ numerari nequeunt, continet : quam in Christo per fidem gentium, quarum pater est Abraham, benedictionem esse suppletam, et ipse rerum ordo demonstrat; simul et oracula prophetarum, quæ filios Abraham, non tantum ex semine carnis, sed fide vocari ad infinitum numerum, per David, cæterosque testantur. *Benedicentur, inquit, in eo omnes tribus terræ. Omnes gentes beatum dicent eum* (Ps. lxxi, 17). Item : *Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi* (Ibid., 11). Et Isaias : *Erit radix Jesse, et qui exsurget <sup>i</sup> regnare in gentibus, in eo gentes sperabunt* (Isa., xi, 10; Rom. xv, 12). Apostolus quoque Paulus, fractos ramos, Judæos dicit per incredulitatem, atque <sup>j</sup> in fide radicis Abraham gentes, ut olcastro, fuisse insertas (Rom. xi, 17, 19 et 20). Item ipse : *Gentes autem super misericordiam*

<sup>a</sup> Ms. Remig., *sed ei qui tentatur in filio, non tanta collata fidei virtus.*

<sup>b</sup> Ms. Remig., *quibus præcepti novi ex Evangelio maneret auctoritas.*

<sup>c</sup> Ms. Remig., *jubente.*

<sup>d</sup> Ms. Remig., *cupivit.*

<sup>e</sup> Ms. Remig., *similis agni, tondenti se Filius Patri, etc.*

<sup>f</sup> Additio hæc habetur ex ms. Remig. in quo consideratur anterior titulus.

<sup>g</sup> Editi, *Per me juravi.*

<sup>h</sup> Editi, *propterea.*

<sup>i</sup> Ms. Remig., *regere.... in eum.*

<sup>j</sup> Ms. Remig., *in fidem radices.*

<sup>k</sup> Ms. Remig., *cum dicit Judæis : Si vos tacueritis,*

*glorificare Deum* (Rom. xv, 9) : misericordia qua ablato, ut promisit, corde lapideo, daret eis cor carneum (Ezech. xi, 19; et xxxvi, 26). Lapides enim appellat, lapideos deos colentes, cum dicit : <sup>k</sup> *Dico vobis, si hi tacuerint, lapides clamabunt* (Luc. xix, 40). Mirum in modum qui erant lapides, per gratiam facti filii clamant : *Pater noster, qui es in cælis* (Matth. vi, 9) : et qui erant filii, effecti lapides, dicunt : *Fie nobis deos qui nos præcedant* (Exod. xxxii, 1); quia derelinquentes Deum vivum, servierunt Baal et idolis gentium. Gentes e contrario, spreto idolis, secute sunt Deum vivum. Quæ nos videmus impleri. <sup>l</sup> Illa scilicet <sup>m</sup> quæ promissa sunt in semine suo futuro per Christum, quæ et credidit Abraham.

## CAPUT XIX.

*Ex semore Abraham Christum hominem suscepturum.*

Prædictam carnem Christi ex semore Abraham venturam, sequens mystica actio ostendit. In Genesi credita et visa.

26. Vocat <sup>n</sup> Abraham præpositum domus suæ, et ait illi : *Pone manum tuam <sup>o</sup> sub femore meo et jura per Deum cæli, quia non accipies uxorem filio meo, et filiabus terræ hujus, cum quibus ego habito; sed ex tribu mea accipies illi uxorem* (Gen. xxiv, 2, 5). In semore Abraham Deum cæli fuisse, hic ordo ostendit, quod Abraham genuit Isaac; Isaac Jacob; Jacob, duodecim patriarchas; in quibus Judas, ex cujus tribu David : de quo per seriem generationum, virgo Maria quæ peperit Christum, qui est Deus cæli, quia per ipsum facta sunt omnia (Joan. i, 3).

## CAPUT XX.

*In geminis Rebeccæ populos duos, Christianos et Judæos.*

Promissio facta et figurata. In Genesi credita et visa.

27. Cum <sup>p</sup> idem Isaac Rebeccam propinquam sibi accepisset uxorem, eam sentiens sterilem, pro gignenda prole, Deum, qui multiplicem promiserat, deprecatus est : statimque ut <sup>q</sup> poposcit, accepit. Cum autem concepisset Rebecca; gemini gestiebant in utero ejus (Genes. xxv, 21). At illa <sup>r</sup> ægre ferens : *Si sic mihi futurum erat, ait, ut quid mihi hoc* (Ibid., 22)? Abiit autem Isaac cum ea interrogare Dominum, atque hujusmodi responsum accepit : *Duo, inquit, populi in utero tuo sunt, et duæ plebes de ventre tuo <sup>s</sup> prodibunt; et populus populum superabit, et major serviet minori* (Ibid., 23). Suscepit duos promissos filios Isaac, duosque populos fide tantum futuros agnoscens, quos illa mystica actio nobis revelatos exhibuit. Esau quippe, dum prior pilosus prodiret ex utero, minoris Jacob manus emissa post eum, plantam ejus apprehendit (Ibid., 25) : quod factum mirum magnamque visum præbuit. Idem igitur Jacob <sup>t</sup> minor lenis, in ipsa jam pueritia per coeturam rubram lenticulæ majorem fratrem supplantans, abstulit ejus primatus (Ibid., 30 et seq.); nec vacuum esse potuit tanti mysterii sacramentum. Lenis ille minor Jacob, lenem mitemque <sup>u</sup> signabat populum Christianum, ea lenitate præditum, qua innocuum

*lapides clamabunt.*

<sup>l</sup> Hæc duo verba, *Illæ scilicet*, absunt a ms. Remig.

<sup>m</sup> Ms. Remig., *quæ promissa in semine suo futura per Christum creditit Abraham.*

<sup>n</sup> Ms. Remig., *vocans.*

<sup>o</sup> Ms. Remig., *super.*

<sup>p</sup> Ms. Remig., *Et idem... eamque sentiens... Dominum, qui multiplicem, etc.*

<sup>q</sup> Ms. Remig., *poposcit. Concupiens namque Rebecca.*